1. 4. S. W. Volumenatmias

1. 50. 1. 6. S. 6.

DISSERTATIO
DE
BENE MERITO,

Quam
PRÆSIDE

PETRO MÜLLERO

U. J. D. & Prof. Ord.

publicæ ventilationi exponit

JOHANN ERNEST. MUSÆUS
JENENSIS.

ad d. Decembr.

JENÆ, TYPIS GOLLNERTANIS, 1680.

jur. civ.

44,14

OT LÖWENHÜGEL

ОЯВЛІЗМОДЯТД
бюдоже від
максима Федорова

C. D.

DE

BENE MERITO

PROOEMIUM.

Bene Lipsius: Vides toto die, totis
noctibus laborantes ad incudem fa-
bros: ad sudorem & extremum spi-
ritum se fatigare in agris colonum;
Maria & longè dissitas terras & ad ex-
tremos Indos currere impigrum mercatorem;
Cives quotidianis operis intentos. Vides ut vi-
tam periclitetur miles, audax in hostem congre-
diatur, nihil penè penset, nihil curæ habeat. Dic
sodes, quid sic miseros mortales ad industriæ in-
strumenta impelleret, sublatis laborum præ-
miis, gloria, pace? Remunerandi ergo sunt,
quorum opera hostes vicerit, quorum virtute
Imperans conservaverit Rempublicam, qui ini-
tium victoriæ, quique ante cœteros præclara fa-
cthora dederunt. Excitatur enim præmio vir-
tus non solum in iis, qui eo ornantur, sed & in
aliis,

A 2

aliis, æmulatione injectâ. Hinc apud Romanos coronæ originem traxere, triumphalis, ovalis, obsidionalis, civica, muralis, castrensis & navalis, de quibus Aul. Gell. noct. Atticar. lib. 5. cap. 6. ut nihil dicatur de hastis, phaleris, torquibus, armillis, quibus, qui strenue sese gesissent, ut Plinius & alii referunt, ab imperantibus donabantur. Prætereantur silentio toties à Romanis divisæ inter milites agri, aliæque immunitates infinitæ ob benè merita fortibus concessæ. D. Lebleu d. pœnis & præmiis th. 81. Scilicet in Republica benè constituta præmia benè meritis, pœnae delinquentibus statuuntur; & præmio, dicto Taciti annal. 15. 59. 3. cuncta pervia sunt. Ac licet amor purus se ipso contentus sit, præmiumque non quærat; æquitas tamen suadet, ut præmia dentur etiam non petenti. Bonis namque grata sunt præmia, ut videant operam suam non displicuisse Reipublicæ. Ac ita licet non propter præmia quis Reipublicæ operam suam locet, gratitudo tamen requirit, ut is præmiis afficiatur Lebleu d. l. th. 89.

— tanto major famæ sitis est, quam
Virtutis, quis enim virtutem amplectitur ipsam
Præmia si tollas? Juvenal. Satyr. 10.

Et bestias gratissimas in benè meritos fuisse, ex historiis constat. Xantippi Atheniensis canis, cum desiderium abeuntis Domini ferre non posset,

set, à Piræo natans illum secutus Salamīnēm,
& cùm primum in siccum exiit, labore confe-
ctus, expiravit, quam rem Aristoteles & Philo-
chorus literarum monumentis mandaverunt,
docente Æliano *de anima* lib. 12. cap. 35.

Leonem immanissimam feram, beneficii gra-
tiam retulisse, memorat Androdus, quod lugen-
ti ægroque pede, expressâ sanie , detersoque
cruore, sanitatem restituisset , Ælianus *de animalib.*
lib. 7. cap. ult. De Aquila memorabile gratitudinis
exemplum refert Crates Pergamenus *lib. 5.* quod
& Stesichorus Poëta versu est complexus. Nam
cum XVI. messores, inquit, quendam è sociis a-
quatum misissent, reperit is apud fontem serpen-
tem, qui Aquilam complexu pene suffocabat. Il-
le falce, qua armatus erat, serpentem dissecuit,
aquilam liberavit. Quæ liberatorem suum in-
secuta, cum is aquam ad socios detulisset & po-
culum ori admovisset, alis illud excussit, velut si-
gno indicans, ne biberet. Quod dum ille admi-
ratur, & indignans resumit, videt hinc & hinc so-
cios concidere. Quippe viderat bestia serpen-
tem illum in eo fonte, unde is aquam hauserat,
venenum suum effundentem, & grata erga bene-
factorem, eum quo potuit signo admonuit peri-
culi, quod alii jam incurserant. Plura de ani-
mali-

malibus dici possent memorabilia gratitudinis exempla, ast nec tempus, nec instituti ratio longiora ferre videtur; de Dracone vid. Ælian. lib. 13. De Grue Busbequius epist. 13. de Serpente & Leone Matheus Paris in histor. Anglic. pag. 241. Hanc à brutis imperantes, ait Leublœu d. l. gratitudinem addiscant.

David erga Jonathanis posteros 2. Sam. 9. Alcibiades erga Socratem, Abra Dates Rex Susis erga Cyrum, qui Pantheam reginam tutatus fuerat, ne à quopiam vitiata fuerit. Xenoph. lib. 6. 7. de pædia Cyr. Matthias Rex Ungariæ erga ludi-magistrum, qui illum olusculi ferculo exceperat. Munster. lib. 4. Cosmograph. sequanturque illum cuiusvis conditionis homines erga bene de se meritos, beneficium scilicet æstiment, benigne accipiunt, gratias agant, cum gratiis commemorent & rependant. Idque jus requirit atque ab homine exigit. Jus naturæ vult, ut benefaciamus benefaciensi: gloss. in l. 25. §. II. ff. de hered. petit. Tiber. Decian. vol. I. resp. 25. n. 35. Invitat ad magna, qui gratanter suscipit modica: & spem de futuris recipit, qui transacta Beneficia recognoscit: nec desperatione frangitur, qui magnorum munerum consolatione robatur Cassiodor. in Psalm. De isto bene merito, quatenus in societate & jure civili aliquid

quid specialius concessum reperitur, discursum cum eruditis publicè formare animus est, consideratur illud, quatenus aliquid præmii insequitur, & quibus personis exinde præcipuum confertur. Faxit Divinum Numen, quod nobis omnis generis dona confert, & per quæ vult nobis satisfacere, & tam animæ quam corpori prodesse, ut dicenda in altissimi ipsius nominis gloriam proximique gloriam cedant.

CAPUT. I.

QUID SIT BENE MERITUM ET QUOTUPLEX.

§. I.

Meritum à græco μερίς, quod nanciscor, sortior significat, suos trahens natales, notat causam nascendi & obtinendi aliquid, non quidem quoties modo, verum μετ' δέξias.

§. II. Varie sumitur meritum. Patribus & Theologis aliquando mereri idem est, quod ήγειν, consequi. Quomodo vid. Gerb. Conf. Cath. P. ult. p. 825. imò ipsam Apol. A. C. artic. d. Justif. meritum autem quodlibet medium est, quō aliquid consequimur seu quod ex institutione divina aliquid impetrat, vel cui Deus aliquid gratiosè largitur, ac si dignitas causa id exigeret, quæ tamen id non exigit, quomodo Augustinus lib. 12. confess. c. 22. aqua supra firmamentum tam sublimem locum meruit, ait, & Vega opuscul. de meritis qu. 4. p. 782. se non fugere, inquit, usurpari apud Patres nomen Meriti, ubi nulla est ratio, neque de congruo, neque de condigno. Quam abusivè Pontificii accipient, videantur Theologi. add. D. Hulsem. manual. confess. August. contra Jesuit. Hag. disp. 5, qn. 2,

§. III.

- Philosophis.** §. III. Philosophis tripliciter vox meriti accipi animad-
Latissime. vertimus. I. Latissime, ut ad omnes se quascunque demum ex-
 tendat actiones morales, ut ita agent, si actio bona & legi con-
 formis sit, favorem & gratiam; si vero mala, odium apud legis-
Stricte. latorem mereatur. II. Stricte, prout ex actionibus meritis morali-
 ter bonis proficiscitur, spectatque saltem objectum jucundum.
Strictissime. D. Becman. *meditat. polit. dissert. 5.* §. 2 III. Strictissime, quate-
 nus respicit actiones bonas, non quidem eas, ad quas per te & obligamur imperio Legislatoris, sed eas saltem, quae aliis non
 debentur, vel quod nulla proflus obligatio ad eas praestandas
 adstringat, vel siquidem natura easdem suscipi jubeat, & sua-
 deat applicationem tamen ad individua in nostro relinquat ar-
 bitrio. Vel *pravas*, & illas quidem, quibus alteri damnum &
 injuria datur. Cujus meriti vi quis ad illud damnum pensan-
 dum, & insuper ad cautionem de non offendendo in posterum
 adstringitur Weiss. *dissent. de merito cap. 1.* §. 9.
- Generaliter**
Specialiter. §. IV. *Jctis* vocabulum meriti varie accipitur. Et qui-
 dem in generali significatione meritum id, quod congruum &
 conveniens esse censetur cuilibet personæ, ideoque medium seu
 $\mu\acute{e}tor$ vocabulum est, potest enim quis *benè*, potest etiam *male*
 quis mereri. Specialiter accipitur pro commodis præmiorum,,
 quæ emeritis & impletis stipendiis veteranis concedi solent l. 18.
 §. 5. ff. *de jure fisci*. Mereri item denotat mereri stipendum mi-
 litare l. 16. §. fin. ff. d. *castr. pecul.* l. 8. ff. d. *accusat.* l. 23. in fin. ad
 municipal. Veniam mereri dicitur is, qui ea dignus est, l. 4. §. II.
 ff. d. *re militari*. Sententiam deportationis meruisse dicitur,
 qui eam passus est. l. 3. C. *de instit.* & *substit.* Mereri etiam aliquid
 ex judicio patris dicuntur, quibus aliquid testamento ejus reli-
 etum est l. 28. §. 1. ff. *de excusat. tut.* Sic etiam mereri legatum
 dicitur is, cui id in testamento relinquitur l. 21. ff. ad *Leg. Falcid.*
 Accipitur etiam mereri pro mercede operari, laborare atque
 alteri inservire. Propriè tamen spe stipendii ac præmii: quod
 dicitur stipendia facere. Hinc loca meritoria, quæ mercede
 locantur forte viatoribus, vel peregrinantibus. Hinc & meri-
 toria scorta, meritoria thedæ, & muli meritorii. Alciat. *de verb.*
signif. Denique mereri *Jctis* idem est ac ob beneficia exhibita do-
 natione seu remuneratione dignum esse, uti patet *ex leg.* 77. §. 2
 ff. *de Leg.* 2. § .

§. V. Tò Benè huic merito adjicitur, cum dētur etiam male Datur benè meritum, uti §. præced. dictum est; benè sive boni meriti acce- & male me- ptionis usus frequentior est. Beaman d. l. Dissert. s. §. II. Alias tò rizum. benè denotat valde. Sic apud Cic. d. L. Agrar. contra Rallum: A- dolescens, inquit, non minus bene nummatus, quam benè capi- latus: quomodo alias tò benè in jure accipitur vide Calvin. in Lex. h. voc.

§. VI. Benè meritum potest describi: Quod sit factum offi- Describitur ciosum vel Republicæ vel certis hominibus exhibitum, naturaliter ad remunerandum obligans.

§. VI. Benè meritum varias habet differentias: Aut enim Differentiae sunt merita debita officio pietatis ac honestatis naturalis, qualia cùm quodammodo debentur, propriè merita esse non videntur, per ea quæ tradit Cephal. lib. 1. cons. 94. n. 16. Pruckman. cons. 13. n. 154. Aut merita cum officio obsequiali sunt quidem conjuncta, cum magna verò curâ, impensa & solicitudine exhibentur, ut remuneratione & præmiis digna judicentur Phil. Decius cons. 232. n. 6. in fin. quorum consideratio hujus loci est.

CAP. II.

DE

SINGULARI BENE MERITI JURE

circa

CONCESSIONIS ET ALIENATIO- NIS IRREVOCABILITATEM.

§. I.

Bene meritum in jure nostro multa habet specialia Cardin. B.M. multo Tusch. lit. B. concl. 87. ac propterea sæpius recedi à regu- lis juris asserit Joh. Cephal. lib. 1. cons. 97. n. 35. cùm Di- spositiones remuneratoriae sint favorabiles & latè intelligendæ, etiamsi sint circa materias strictas de sui natura Cardin. Tusch. lit. F. conclus. 88. quæ enim bene merentibus conceduntur, effi- cacious conceduntur Tiraq. ad l. si unquam 8. C. de revoc. donat.

B verb.

verb. donatione lurgini n. 28. Spectatur autem singularitas ista in primis vel circa Concessionem, vel Alienationem & prohibitam revocationem, vel Vacationem Munerum, vel Cessationem actionis, vel Interpretationem, vel Panem mitigationem, vel denique circa Probanionem.

*Princeps
nunquam
præsumitur
motu pro-
prio a'iquid
concedere.*

*Si tamen ob
benè merita
fecerit con-
cessione.*

*Privilegium
concessum à
Principi re-
vocari pot-
est.*

§ II. CONCESSIONEM quod attinet, Princeps, qui nunquam præsumitur aliquod beneficium motu proprio concedere, sed ad petitionem & instantiam ejus qui accepit, vel alterius pro ipso intercessionem, textus est elegans in cap. 23 d prebend. in 6. ibi: *Si motu proprio alicui aliquod beneficium obtinenti præsumitur conferamus alind, de illo non habita mentione: non ob hoc gratiam hujusmodi, qua de nostra merita liberalitate processu, invalidā volumus prior a'iquid reputari. Secus si ad petitionem illius vel alterius pro eodem oblatam, gratiam hujusmodi facimus, tunc enim (quantumcunque modicum beneficium taceatur in ea) ipsam veluti surreptitiam vires nolumus*